



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Edilizia  
Interventi speciali

### Determinazione numero 81 del 19/01/2026

**OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU. INTERVENTI FINANZIABILI EX ART. 5 D.M. N. 343/2021, DGR N. 185 DEL 14/02/2022 - IIS CAVAZZI DI PAVULLO. RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 1^ UNITA' STRUTTURALE CUP G75F22000080006. APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NON SOSTANZIALE, VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E NUOVO QUADRO ECONOMICO.**

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione a contrarre n. 1391 dell'11/08/2023, la Direttrice dell'Area Tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori: "INTERVENTI FINANZIABILI EX ART. 5 D.M. N. 343/2021, DGR N. 185 DEL 14/02/2022 - IIS CAVAZZI DI PAVULLO. RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 1^ UNITA' STRUTTURALE. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3", assunto agli atti dell'Ente con prot. n. 26354 del 18/07/2023, dell'importo complessivo di € 2.630.836,55, di cui € 1.169.688,72 per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed € 58.498,75 per oneri della sicurezza non ribassabili comprensivi di manodopera, € 780.269,66 per costo della manodopera sui lavori ed € 622.379,42 per somme a disposizione.

Con la medesima determinazione si è approvato il verbale di validazione del progetto (prot. n. 26775 del 21/07/2023) ai sensi dell'art. 48 D.L. n. 77/2021 e si è stabilita, quale modalità di scelta del contraente, la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020 n. 120, con applicazione del criterio del minor prezzo con esclusione automatica.

L'intervento è finanziato con fondi PNRR "FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU" all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica) e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH, Do no significant Harm" e, in particolare, l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

L'importo complessivo di € 2.630.836,55 trova copertura finanziaria come segue:

- al capitolo 4807 "IIS Cavazzi di Pavullo n/F – Riqualificazione e messa in sicurezza 1° unità strutturale - DM 318/22 D.DIE 118/22-MIS 4 COMP. 1 INV. 3.3" per € 2.308.365,45 - in

quanto quota di cui al finanziamento PNRR con D.M. dell'Istruzione e del merito 7/12/2022 n. 320 – Decreto direttoriale n. 85/2023 di assegnazione delle risorse;

- al capitolo 4830 "IIS Cavazzi di Pavullo n/F – Riqualficazione e messa in sicurezza 1° unità strutturale - -MIS 4 COMP. 1 INV. 3.3" per € 230.836,55 – in quanto quota di cui ai fondi FOI assegnazione con decreto RGS 175/2023 (risorse anticipate dall'Ente con fondi propri - in attesa che venisse confermata l'assegnazione della quota fondo FOI e che con successivi atti è stata stanziata ed impegnata sul suddetto capitolo 4807);

-al capitolo 3267 "Incarichi e spese tecniche per progettazioni di istituzioni scolastiche" € 40.000,00 con gli impegni di spesa indicati nella determinazione a contrarre n. 1391 del 11/08/2023 (quota MIUR) Decreto Direttoriale 68/2018 (l. 130/2018);

- al capitolo 3267 "Incarichi e spese tecniche per progettazioni di istituzioni scolastiche" per € 51.634,55 con gli impegni di spesa indicati nella determinazione a contrarre 1391 dell'11/08/2023 (entrate proprie a cofinanziamento della quota MIUR Decreto Direttoriale 68/2018).

Con determinazione n. 1549 del 14/09/2023 si è disposta l'aggiudicazione dell'appalto, avvenuta a favore dell'impresa EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL con sede in Viale Duca Degli Abruzzi 40, 64046 Montorio al Vomano – C.F. e P.ta IVA 00228000675, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 11,00 %, corrispondente ad € 128.665,76 per un valore dell'offerta di € 1.041.022,96 oltre € 58.498,75 per oneri di sicurezza ed € 780.269,66 per costo della manodopera (importo contrattuale € 1.879.791,37 ) ed € per IVA 187.979,14 e, quindi, per l'importo complessivo di € 2.067.770,51.

Successivamente, con Atto del Presidente della Provincia n. 29 del 29/03/2024 è stata approvata la risoluzione contrattuale consensuale del contratto Rep.n.29225 del 11/12/2023 con l'impresa aggiudicataria EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL.

Con determinazione n. 1070 del 26/06/2024 si è proceduto all'aggiudicazione dell'appalto a favore del secondo classificato dell'impresa CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA' COOPERATIVA (C.F. 00916510365), con sede in Modena (MO), che ha indicato quale esecutrice l'impresa CO.VE.MA S.R.L. (C.F. 03428670362), con sede in Castelfranco Emilia (MO), che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto al medesimo ribasso offerto dalla precedente ex aggiudicataria ovvero con il ribasso percentuale del 11,00 %, corrispondente ad € 128.665,76 per un valore dell'offerta di € 1.041.022,96 oltre € 58.498,75 per oneri di sicurezza ed € 780.269,66 per costo della manodopera (importo contrattuale € 1.879.791,37) ed € 187.979,14 per IVA e, quindi, per l'importo complessivo di € 2.067.770,51.

Con nota prot. n. 43582 del 16/12/2025, l'impresa CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA' COOPERATIVA, affidatario dei lavori, ha comunicato la volontà di affiancare l'impresa esecutrice già individuata in sede di gara (CO.VE.MA S.R.L.) con un'ulteriore impresa esecutrice, individuata nella consorziata B.M. S.r.l., con sede in Sestola (MO), Via per Vesale n.46, C.F./P.IVA 02782260364.

Con la Determinazione Dirigenziale n. 2938 del 22/12/2025 si è quindi provveduto a prendere atto della nuova impresa esecutrice, accogliendo la suddetta richiesta in conformità al parere ANAC Funz. Cons. n. 47, prot. 110231 del 24/06/2024.

Si specifica inoltre che la ditta esecutrice non ha richiesto alcuna anticipazione dei lavori e che il contratto è stato repertoriato in data 24/10/2024 al n. 29295.

I lavori sono stati consegnati in data 08/08/2024 e sono effettivamente cominciati in pari data con termine al 31/12/2025 poi prorogati con verbale di sospensione e ripresa n.1 al 02/01/2026 e con verbale di sospensione e ripresa n.2 al 02/03/2026.

In corso d'opera, si sono presentate necessità di modifica del progetto originario, comportando l'esigenza di redigere una perizia di variante; infatti, durante l'esecuzione dei lavori sono emerse difformità strutturali non prevedibili in fase progettuale, che hanno reso necessari interventi correttivi ex necessitate.

A seguito di sopralluoghi tecnici, si è pertanto ritenuto indispensabile apportare modifiche strutturali e impiantistiche al progetto originario al fine di sanare le difformità riscontrate e consentire, al contempo, una riduzione dei tempi di esecuzione dei lavori.

A titolo esemplificativo e non esaustivo, tra le lavorazioni oggetto di variante si segnalano le seguenti (importi indicati al lordo del ribasso d'asta e della manodopera):

- superamento delle interferenze generate dai condotti esistenti nel locale della centrale termica, che impediscono la realizzazione della fondazione del telaio T2, mediante lo spostamento del telaio stesso e l'esecuzione di nuovi interventi di carpenteria metallica (+ €10.206,37);
- modifica delle lavorazioni sulla scala interna esistente valutata per ridurre i tempi di esecuzione dei lavori. Tale lavorazione da progetto avrebbe avuto infatti tempi di esecuzione stimati non inferiori a due mesi, incertezze legate alla fornitura e posa delle strutture metalliche nonché significative interferenze acustiche e vibrazionali durante l'orario scolastico (- €104.044,07);
- sostituzione degli impianti antintrusione e antincendio esistenti, in quanto, a seguito di verifica in corso d'opera, è stato accertato che la vetustà dei dispositivi non consente né il loro spostamento né un'efficace manutenzione della componente elettronica (+ € 174.756,13);
- installazione di nuovi piani di lavoro per la riduzione dei rischi legati alla sicurezza in cantiere correlabili alle lavorazioni di cui alla modifica contrattuale n.1(+ € 87.427,92);
- riduzione delle demolizioni previste nell'area dei connettivi e del vano scala (- € 106.071,38);
- variazioni delle lavorazioni previste in sede progettuale, riguardanti le finiture e il rifacimento delle aree esterne, nonché interventi finalizzati al contenimento dei futuri costi gestionali e manutentivi, al miglioramento della resa estetica e dell'accessibilità, nonché all'ottimizzazione delle fasi esecutive in relazione alla concomitante attività scolastica (- € 62.274,97).

I dettagli tecnici delle lavorazioni sopra elencate sono descritti in modo esaustivo negli elaborati tecnici e grafici della modifica contrattuale n.1, assunta al prot. n. 45107 del 30/12/2025 e n.933 del 14/01/2025, predisposti dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonio Perretti, sentito il progettista dell'opera e il collaudatore statico in corso d'opera Ing. Fabio Lugli; finalizzati alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023.

Gli interventi, dal punto di vista normativo, trovano giustificazione all'Art 120 comma 1 lettera c) e comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

In primo luogo, tutte le lavorazioni di cui ai precedenti punti 1), 3), 4) rispettano le indicazioni del comma 1 lettera c) in quanto trattasi di circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e che non vanno ad alterare la natura del contratto,

In secondo luogo, le lavorazioni di cui ai punti 2), 5), 6) rientrano nelle fattispecie previste dall'art. 120, comma 3, lettere a) e b), del D. Lgs. 36/2023, in quanto costituiscono interventi migliorativi disposti dal Direttore dei Lavori, resisi necessari al fine di ridurre i tempi di esecuzione senza però comportare un aumento di spesa.

Il saldo economico complessivo delle modifiche risulta infatti pari a zero.

Si ribadisce che non si registrano pertanto variazioni dell'importo contrattuale né dell'importo complessivo posto a base d'asta, che restano pertanto confermati come segue:

- importo a base d'asta: € 2.008.457,13 di cui € 1.169.688,72 ribassabili, € 838.768,41 per manodopera ed oneri della sicurezza;
- importo contrattuale netto: € 1.879.791,37, di cui € 838.768,41 per manodopera ed oneri della sicurezza non ribassabili.

La modifica contrattuale è da qualificarsi di fatto come variante non sostanziale, non alterando in modo significativo la struttura, l'equilibrio economico o la concorrenza dell'appalto, e pertanto rientra pienamente nelle fattispecie contemplate dall'art. 120 commi 5 e 7 del D.Lgs. 36/2023 non comportando una nuova procedura di affidamento.

In particolare:

- non incide sulla platea dei potenziali concorrenti;
- non altera l'equilibrio economico del contratto a vantaggio dell'aggiudicatario;
- non estende in modo significativo l'ambito applicativo dell'appalto;
- non comporta sostituzione del contraente originario.

Si precisa che la suddetta perizia suppletiva, vista la sua natura, non va in alcun modo a modificare quelle che sono le caratteristiche fondamentali del progetto oggetto di finanziamento, pertanto:

- verranno rispettati i *milestone* temporali assegnati e le modifiche dei tempi contrattuali associate alla perizia non incideranno sul rispetto delle suddette scadenze,
- il progetto non comporta variazioni sui contenuti e sulla natura del target indicato in sede di proposta progettuale,
- i metri quadri dichiarati e realizzati non subiranno riduzioni e quindi verrà rispettato il target assegnato.

Per la redazione della modifica contrattuale si è reso necessario introdurre n. 7 (sette) nuovi prezzi unitari. In conseguenza di ciò, si è dovuto pervenire al concordamento dei nuovi prezzi, attraverso il relativo verbale allegato alla modifica contrattuale sottoscritta in data 28/12/2025.

Per l'esecuzione dei lavori previsti nella modifica contrattuale, si giudica opportuno riconoscere all'esecutore un tempo utile aggiuntivo pari a 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi, quale tempo strettamente necessario per le nuove forniture. Il termine ultimo contrattuale, viste le precedenti sospensioni e riprese che sono intervenute, viene pertanto fissato al giorno 12 marzo 2026.

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno affidare l'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella Perizia di variante n.1 all'impresa CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA' COOPERATIVA (C.F. 00916510365), con sede in Modena (MO), che ha indicato quali esecutrici l'impresa CO.VE.MA S.R.L. (C.F. 03428670362) e l'impresa B.M. S.r.l (C.F. 02782260364), aggiudicatari dei lavori principali, per ovvi motivi di continuità esecutiva dei lavori.

L'impresa affidataria si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori indicati nella Perizia di variante n.1 agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale ed ha sottoscritto pertanto apposito atto di sottomissione allegato alla modifica contrattuale.

A seguito di cui si rende aggiornare il quadro economico come segue:

		Quadro Economico Post - Gara					Quadro Economico - Modifica Contrattuale					
		FONDI MIUR (dmiur192/21) annualità 2020 [A]	FONDI PROPRI [B]	FONDI PNRR (dmiur192/21) annualità 2020 [C]	FONDI DPCM175/22 [D]	TOTALE	FONDI MIUR (dmiur192/ 21) annua- lità 2020 [A]	FONDI PROPRI [B]	FONDI PNRR (dmiur192/21) annualità 2020 [C]	FONDI DPCM175/22 [D]	TOTALE	VARIAZIO- NE
						[E] = A+B+C+D					[E] = A+B+C+D	
		1,52%	1,96%	87,74%	8,77%	100,00%	1,52%	1,96%	87,74%	8,77%	100,00%	
<b>A</b>	<b>Importo totale dei lavori</b>	0,00 €	0,00 €	1.746.219,16 €	203.739,22 €	1.949.958,38 €	0,00 €	0,00 €	1.666.806,90 €	195.723,57 €	1.862.530,46 €	-87.427,92 €
	<i>Importo manodopera lavori</i>	0,00 €	0,00 €	698.744,06 €	81.525,60 €	780.269,66 €	0,00 €	0,00 €	623.557,57 €	69.284,17 €	692.841,74 €	-87.427,92 €
	<b>Importo lavori soggetti a ribasso</b>	0,00 €	0,00 €	1.047.475,10 €	122.213,62 €	1.169.688,72 €	0,00 €	0,00 €	1.043.249,33 €	126.439,39 €	1.169.688,72 €	0,00 €
	<b>Ribasso</b>	0,00 €	0,00 €	-115.222,26 €	-13.444,60 €	-128.665,76 €	0,00 €	0,00 €	-114.757,43 €	-13.908,33 €	-128.665,76 €	0,00 €
	<b>Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</b>	0,00 €	0,00 €	52.386,57 €	6.112,18 €	58.498,75 €	0,00 €	0,00 €	131.334,00 €	14.592,67 €	145.926,67 €	87.427,92 €
	<i>Importo manodopera sicurezza</i>	0,00 €	0,00 €	22.595,39 €	2.636,30 €	25.231,69 €			46.156,04 €	5.128,45 €	51.284,48 €	26.052,79 €
	<b>Importo totale dei lavori</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.683.383,47 €</b>	<b>196.407,90 €</b>	<b>1.879.791,37 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.683.383,47 €</b>	<b>196.407,90 €</b>	<b>1.879.791,37 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>											
1A	incarichi esterni di progettazione, verifica	31.507,77 €	31.507,77 €	0,00 €	0,00 €	63.015,54 €	31.507,77 €	31.507,77 €	0,00 €	0,00 €	63.015,54 €	0,00 €
1B	progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudi	0,00 €	0,00 €	152.817,15 €	0,00 €	152.817,15 €	0,00 €	0,00 €	152.817,15 €	0,00 €	152.817,15 €	0,00 €
2	Incentivi per funzioni tecniche	0,00 €	0,00 €	28.777,69 €	0,00 €	28.777,69 €	0,00 €	0,00 €	28.777,69 €	0,00 €	28.777,69 €	0,00 €
3	Spese per pubblicità	0,00 €	0,00 €	8.993,03 €	0,00 €	8.993,03 €	0,00 €	0,00 €	8.993,03 €	0,00 €	8.993,03 €	0,00 €
4	Imprevisti	0,00 €	8.619,00 €	81.311,28 €	0,00 €	89.930,28 €	0,00 €	8.619,00 €	81.311,28 €	0,00 €	89.930,28 €	0,00 €
5a	Prove di laboratorio (decreto MIUR)	8.492,23 €	11.507,78 €	0,00 €	0,00 €	20.000,00 €	8.492,23 €	11.507,78 €	0,00 €	0,00 €	20.000,00 €	0,00 €
5b	Prove di laboratorio	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
6	Allacciamenti	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	0,00 €	5.000,00 €	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	0,00 €	5.000,00 €	0,00 €
7	Revisione prezzi	0,00 €	0,00 €	50.000,00 €	0,00 €	50.000,00 €	0,00 €	0,00 €	50.000,00 €	0,00 €	50.000,00 €	0,00 €
8	Spese varie (ANAC, rimborsi, commissioni)	0,00 €	0,00 €	3.000,00 €	0,00 €	3.000,00 €	0,00 €	0,00 €	3.000,00 €	0,00 €	3.000,00 €	0,00 €
9	Iva 10% su "A) LAVORI"	0,00 €	0,00 €	168.338,35 €	19.640,79 €	187.979,14 €	0,00 €	0,00 €	168.338,35 €	19.640,79 €	187.979,14 €	0,00 €
	Ribasso cmp IVA al 10%	0,00 €	0,00 €	126.744,49 €	14.787,86 €	141.532,35 €	0,00 €	0,00 €	126.744,49 €	14.798,86 €	141.532,35 €	0,00 €
<b>D</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>40.000,00 €</b>	<b>51.634,55 €</b>	<b>624.981,98 €</b>	<b>34.428,65 €</b>	<b>751.045,18 €</b>	<b>40.000,00 €</b>	<b>51.634,56 €</b>	<b>624.981,98 €</b>	<b>34.439,65 €</b>	<b>751.045,18 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>E</b>	<b>TOTALE</b>	<b>40.000,00 €</b>	<b>51.634,55 €</b>	<b>2.308.365,45 €</b>	<b>230.836,55 €</b>	<b>2.630.836,55 €</b>	<b>40.000,00 €</b>	<b>51.634,55 €</b>	<b>2.308.365,45 €</b>	<b>230.847,55 €</b>	<b>2.630.836,55 €</b>	<b>0,00 €</b>

Il nuovo quadro economico, a seguito dell'approvazione della modifica contrattuale e alla luce di quanto su indicato, non subisce variazioni nell'importo complessivo;

Si dà atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione Dott. Luca Gozzoli, assunto al prot. n. 1048 del 14/01/2026 il nullaosta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è l'Ing. Annalisa Vita, Direttore dell'Area Tecnica e Dirigente del Servizio Edilizia della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

#### DETERMINA

- 1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di approvare gli elaborati allegati alla modifica contrattuale come in premessa specificati acquisiti agli atti con prot. n. 45107 del 30/12/2025 e n.933 del 14/01/2025 regolarmente firmati;
- 2) di dare atto che la presente modifica contrattuale non prevede nessun incremento di spesa e che pertanto l'importo contrattuale netto resta immutato e pari ad € 1.879.791,38 di cui € 838.768,41 per manodopera ed oneri della sicurezza non ribassabili;
- 3) di dare atto che per i motivi di cui all'art. dell'art. 120, commi 5 e 7 del D.Lgs. 36/2023 la modifica contrattuale non altera la natura complessiva del contratto;
- 4) di dare atto che l'esecuzione dei lavori previsti nella modifica contrattuale, viene riconosciuto all'impresa un tempo utile aggiuntivo pari a 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi e pertanto il termine ultimo contrattuale viene pertanto fissato il giorno 12 marzo 2026;
- 5) di approvare i 7 (sette) nuovi prezzi unitari concordati con verbale sottoscritto in data 28/12/2025;
- 6) di approvare lo schema di atto di sottomissione, firmato dalla ditta per accettazione in data 12/01/2026;
- 7) di riapprovare il nuovo quadro economico dell'opera che resta immutato e pari a € 2.630.836,55 così come riportato nel prospetto sopra riportato;
- 8) di approvare l'affidamento dei lavori previsti nella modifica all'Impresa CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA' COOPERATIVA (C.F. 00916510365), con sede in Modena (MO), che ha indicato quali esecutrici l'impresa CO.VE.MA S.R.L. (C.F.



- 03428670362) e B.M. S.r.l (C.F. 02782260364), agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale;
- 9) di dare atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione Dott. Luca Gozzoli assunto al prot. n.1048 del 14/01/2026 il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;
  - 10) dare atto che l'impresa "CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA' COOPERATIVA (C.F. 00916510365)," è in possesso di regolarità contributiva, verificata con DURC acquisito on line prot. INAIL\_47557039 valido fino al 22/01/2026;
  - 11) di non ritenere necessario provvedere all'adeguamento della cauzione definitiva e la polizza RCT CAR relative al contratto di cui trattasi;
  - 12) di dare atto che l'intervento è finanziato in parte con fondi PNRR dell'Unione europea – Next-GenerationEU., all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica) e rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente " DNSH, Do no significant Harm" e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equity), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
  - 13) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F. 985/2021– Rif. Arch. 625;
  - 14) di dare atto che il C.I.G. è il n. 9996404D88 e il CUP è il n. G75F22000080006;
  - 15) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
  - 16) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Atti di esecuzione" come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

Il Dirigente  
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)